
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
 

 
 La presente determinazione, ai sensi del comma 
3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è pubblicata all’Albo 
telematico regionale per la durata di dieci giorni 
lavorativi consecutivi a decorrere dalla data di 
esecutività 
 
“L’ISTRUTTORE INCARICATO”  
Dott. Domenico Panebianco  
      
 
N    232     del  04/10/2022 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 155 /DIR/2022/00232 

 

 
OGGETTO: Legge Regionale 6 agosto 2021 n. 29 recante “Disciplina dell’enoturismo” come 
modificata dalla legge regionale 4 marzo 2022, n. 3 e D.G.R. n. 804 del 6 giugno 2022 “Istituzione 
dell’Elenco degli operatori delle attività di enoturismo. 
Approvazione delle linee guida e modulistica per la richiesta di iscrizione nell’Elenco regionale 
degli operatori delle attività di enoturismo. 

 
L'anno 2022, il giorno 4 del mese di  ottobre  in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura Sviluppo 
Rurale e Ambientale - Sezione Competitività Filiere Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47. 
 

Il Dirigente della Sezione Competitività Filiere Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal Dirigente del medesimo 
Servizio, riferisce quanto segue: 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni"; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio  istruttore 
Servizio Filiere agricole 
sostenibili e 
multifunzionalità 

Tipo materia 
☐ Contributo 
X  Altro 

Privacy 
☐  SI 
X   NO 

Pubblicazione integrale 
X   SI 

☐  NO 

Obbligo artt. 26 e 27 D.Lgs 
33/2013 

 

☐  SI 
X   NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 

2 

 

VISTO Il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche 
introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR); 

VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come 
modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 14 del 26.01.2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 
2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone 
i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.22 del 
22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di 
direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari  
 
VISTE le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 del 28 maggio 
2020 dal Segretario Generale della Presidenza. 
 

VISTO: 
 

- la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in particolare l’articolo 
1, commi da 502 a 505. 

- che la suindicata Legge 205/2017 definisce con il termine ‘enoturismo’ “tutte le attività di 
conoscenza del vino espletate nel luogo di produzione, le visite nei luoghi di coltura, di 
produzione o di esposizione degli strumenti utili alla coltivazione della vite, la degustazione 
e la commercializzazione delle produzioni vinicole aziendali, anche in abbinamento ad 
alimenti, le iniziative a carattere didattico e ricreativo nell'ambito delle cantine”. 

- altresì, la suindicata Legge prevede che con decreto del Ministro delle Politiche agricole 
alimentari e forestali sono definiti linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard 
minimi di qualità per l’esercizio dell’attività enoturistica. 

- il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, alimentari, forestali e del turismo 12 marzo 
2019 n. 2779, recante “Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard minimi di 
qualità per l’esercizio dell’attività enoturistica”. 

- il comma 3 dell’articolo 2 del D.M. 2779 del 12 marzo 2019, che recita: “Le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, in collaborazione con i Comuni che ricevono la 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività, possono altresì istituire, provvedendo con le 
risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente e comunque senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, elenchi regionali degli operatori che 
svolgono attività enoturistiche. 

- altresì, che la Regione Puglia, in armonia con gli indirizzi di politica agricola dell’Unione 
Europea e nazionale e con i programmi nazionali e regionali concernenti l’agricoltura, il 
territorio e l’ambiente,  sostiene l’agricoltura anche mediante la promozione di idonee 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 

3 

 

forme di multifunzionalità dell’impresa agricola e, in particolare, riconosce l'importanza 
delle origini e delle potenzialità del turismo del vino come fenomeno culturale ed 
economico capace di offrire opportunità per la crescita delle realtà vitivinicole regionali. 

- la Legge Regionale 6 agosto 2021 n. 29 recante “Disciplina dell’enoturismo” come 
modificata dalla legge regionale 4 marzo 2022, n. 3; 

- che il comma 1 dell’articolo 6 della l.r. 29/2021 prevede che “La Giunta regionale con 
propria deliberazione, istituisce l’elenco regionale degli operatori che svolgono attività 
enoturistiche, contenente l’indicazione dei servizi offerti da ciascuna attività. L’elenco è 
tenuto dalla Struttura regionale competente in materia di agricoltura”. 
 

- TENUTO CONTO che la DGR del 6 giugno 2022 n. 804 “Istituzione dell’elenco degli operatori 
delle attività di enoturismo” prevede che i soggetti di cui al comma 1 dell’art. 2 della legge 
regionale 6 agosto 2021 n. 29, come modificata dalla legge regionale 4 marzo 2022, n. 3, in 
possesso dei requisiti stabiliti dalla legge, possono iscriversi all’elenco regionale secondo le 
modalità che saranno previste con determinazione dirigenziale del Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari;   

 
Tutto ciò premesso, si propone: 

 di approvare le Linee Guida per l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori delle attività di 

enoturismo e il modello di Scia per l’ iscrizione all’Elenco regionale degli operatori delle attività 

di enoturismo ai sensi della legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 come modificata dalla legge 

regionale 4 marzo 2022, n. 3, di cui all’ALLEGATO , costituito complessivamente da n. 8 (otto) 

facciate, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016 

Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 
le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) 
n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi 
del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 

 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii 

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di entrata o 
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 
 
 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 
 
SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità 

4 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
Il funzionario PO  - dr. Carlo Giannico    ___________________ 

Il dirigente del Servizio  -  dr.ssa Rossella Titano                  ___________________ 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI  

 
VISTA la proposta del Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e la relativa 
sottoscrizione; 
VISTA la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 98 in 
attuazione della legge regionale n. 7 del 4 febbraio 97 e del D.lgs. n. 29 del 3 febbraio 93, che detta 
le direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;  
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta 
proposta; 

 
DETERMINA 

 di prendere atto e condividere tutto quanto in narrativa riportato e che qui si intende 
integralmente trascritto. 

 di approvare le Linee Guida per l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori delle attività di 

enoturismo e il modello di Scia per l’ iscrizione all’Elenco regionale degli operatori delle attività 

di enoturismo ai sensi della legge regionale 6 agosto 2021 n. 29 come modificata dalla legge 

regionale 4 marzo 2022, n. 3, di cui all’ALLEGATO, costituito da n. 8 facciate, facenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento . 
         

 
Il presente provvedimento è:  

- composto da n. 4 (quattro) facciate e dall’Allegato composto da 8 (otto) facciate; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, 
sul sistema documentale Diogene; 

- è immediatamente esecutivo;  
- sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;  

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it. 

 

Il Dirigente della Sezione 
Competitività delle Filiere Agroalimentari 

(dott. Luigi Trotta) 


		2022-10-04T10:42:00+0200


		2022-10-04T11:33:52+0200


		2022-10-04T13:51:44+0200
	Luigi Trotta




